1245702866_6392496

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург

18 мая 2017 года                                                               Дело № А60-9491/2017

Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2017 года

Полный текст решения изготовлен 18 мая 2017 года

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи А.М. Ахатовой,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

К.Д. Кузнецовой,  рассмотрел в судебном заседании дело № А60-9491/2017

по  иску товарищества с ограниченной ответственностью «ТЕХТОРГ»

(ИНН 620200249497)

к обществу с ограниченной ответственностью Научно-производственное

предприятие «ТЕПЛОПРИБОР» (ИНН 6663058292, ОГРН 1026605613330)

о возмещении убытков в сумме 2 100 400 руб. 00 коп.,

при участии в судебном заседании:

от истца: Пузанов Д.Г., представитель по доверенности от 07.02.2017.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте

рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в том числе публично -

путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на

сайте Арбитражного суда Свердловской области по веб-адресу

www.ekaterinburg.arbitr.ru.

Дело рассматривается в порядке ст. 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие ответчика, по имеющимся в деле

доказательствам.

         Лицу, участвующему в деле, процессуальные права и обязанности

разъяснены, отвода суду, помощнику судьи не заявлено.

Товарищество с ограниченной ответственностью «ТЕХТОРГ» обратилось

в арбитражный суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью

Научно-производственное предприятие «ТЕПЛОПРИБОР» о возмещении

mailto:info@ekaterinburg.arbitr.ru
http://www.ekaterinburg.arbitr.ru/
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112758;fld=134;dst=76
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112758;fld=134;dst=76

 1245702866_6392496

2

убытков, причиненных неисполнением обязательств по контракту № 58/ТП

от 17.03.2016 в сумме 2 100 400 руб. 00 коп.

Ответчиком на заявленный иск письменный отзыв не представлен, в

предварительное судебное заседание не явился.

В предварительном судебном заседании истец пояснил, что настаивает на

исковых требованиях.

Представитель истца в судебном заседании представил в материалы дела

документы, запрашиваемые судом на основании определения от 12.04.2017.

Данные документы приобщены судом в материалы дела.

В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования в

полном объеме.

Ответчиком на исковое заявление письменный отзыв не представлен.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

Как следует из материалов дела, между товариществом с ограниченной

ответственностью «ТЕХТОРГ» (ИНН 620200249497) и обществом с

ограниченной ответственностью Научно-производственное предприятие

«ТЕПЛОПРИБОР» (ИНН 6663058292, ОГРН 1026605613330) 17.03.2016

заключен контракт №58/ТП, по условиям которого поставщик (ответчик)

принял на себя обязательство поставить покупателю (истцу) оборудование -

электропечь с выкатным подом, а покупатель обязался обеспечить приемку и

оплату данного оборудования.

В соответствии со ст. 506 Гражданского кодекса Российской Федерации

по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий

предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок

или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для

использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не

связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Согласно п. 5 ст. 454 Гражданского кодекса Российской Федерации к

отношениям поставки товара применяются общие положения о договорах

купли-продажи, если иное не предусмотрено правилами названного Кодекса об

этих видах договоров.

В силу пункта 1 статьи 456 Гражданского кодекса Российской Федерации

продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором

купли-продажи.

Согласно п. 1 ст. 457 Гражданского кодекса Российской Федерации срок

исполнения продавцом обязанности передать товар покупателю определяется

договором купли-продажи, а если договор не позволяет определить этот срок, в

соответствии с правилами, предусмотренными ст. 314 настоящего Кодекса.

В силу п. 1 ст. 487 Гражданского кодекса Российской Федерации в

случаях, когда договором купли-продажи предусмотрена обязанность

покупателя оплатить товар полностью или частично до передачи продавцом

товара (предварительная оплата), покупатель должен произвести оплату в срок,

 1245702866_6392496

3

предусмотренный договором, а если такой срок договором не предусмотрен, в

срок, определенный в соответствии со ст. 314 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 3.1 контракта № 58/ТП от 17 марта 2016 года

поставка оборудования производится на условиях EXW: г. Екатеринбург

(Инкотермс 2010) в течении 20 календарных дней с момента изготовления

оборудования и поступления 100% денежных средств, указанных в пункте 2.2

на расчетный счет поставщика.

Сумма контракта составила 2 100 400 руб. (п. 2.2 контракта).

Из материалов дела следует, что истец платежным поручением № 282

от 31.03.2016 и № 1074 от 29.08.2016 перечислил ответчику денежные средства

в сумме 2 100 400 руб. 00 коп.

Истец пояснил, что ответчик не произвел поставку товара; ответчик не

отрицал факт неисполнения обязанности по поставке товара (ст. 9, ч. 3.1 ст. 70

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 3 ст. 487 Гражданского кодекса Российской

Федерации в случае, когда продавец, получивший сумму предварительной

оплаты, не исполняет обязанность по передаче товара в установленный срок

(статья 457), покупатель вправе потребовать передачи оплаченного товара или

возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный продавцом.

Соответственно, истец вправе требовать от ответчика возврата суммы

предварительной оплаты, на которую со стороны ответчика не произведено

встречное исполнение.

Соответствующее требование было заявлено истцом в форме претензии

№ 03-02-401 от 24.10.2016 и № 03-01-443 от 17.11.2016, которые оставлены

ответчиком без удовлетворения, что и послужило основанием для обращения

истца с настоящим иском в суд.

Таким образом, в отсутствие доказательств поставки товара на сумму

полученных от истца денежных средств, доказательств возврата денежных

средств истцу, при утрате истцом интереса в получении товара, суд приходит к

выводу, что заявленные исковые требования о взыскании предоплаты в сумме

2 100 400 руб. 00 коп. подлежат удовлетворению на основании п. 3 ст. 487 ГК

РФ.

Вопросы распределения судебных расходов разрешается арбитражным

судом в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу

(ст. 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

По общему правилу ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими

в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным

судом со стороны.

Руководствуясь ст.110, 167-170, 171, 176 Арбитражного процессуального

кодекса  Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

     1. Исковые требования  удовлетворить.

 1245702866_6392496

4

         2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью

Научно-производственное предприятие «ТЕПЛОПРИБОР» (ИНН 6663058292,

ОГРН 1026605613330) в пользу товарищества с ограниченной

ответственностью «ТЕХТОРГ» (ИНН 620200249497) задолженность в размере

2 100 400 (два миллиона сто тысяч четыреста) руб., а также 33 502 (тридцать

три тысячи пятьсот два) руб. в возмещение расходов по уплате

государственной пошлины, понесенных при подаче иска.

3. Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении

месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В

случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не

изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления

арбитражного суда апелляционной инстанции.

 Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства

в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня

принятия решения (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная

жалоба также может быть подана посредством заполнения формы,

размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет»

http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно

получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда

http://17aas.arbitr.ru.

4. С информацией о дате и времени выдачи исполнительного листа

канцелярией суда можно ознакомиться в сервисе «Картотека арбитражных дел»

в карточке дела в документе «Дополнение». В случае неполучения

взыскателем исполнительного листа в здании суда в назначенную дату,

исполнительный лист не позднее следующего рабочего дня будет направлен по

юридическому адресу взыскателя заказным письмом с уведомлением о

вручении. Взыскатель может обратиться в арбитражный суд с заявлением о

выдаче исполнительного листа нарочно в иную дату. Указанное заявление

должно поступить в суд не позднее даты,  указанной в карточке дела в

документе «Дополнение».

Судья       А.М. Ахатова

http://17aas.arbitr.ru/